cadeias logísticas, tendo em vista o abastecimento e escoamento de insumos e
produtos em escala mundial. Por seu turno, é importante também ter presente
que os portos são vitais para a navegação, sobretudo para a competitividade da
produção nacional, o que os coloca em posição crítica no cômputo dos custos
globais incorridos pelos deslocamentos de longo curso.

Pela tabela 1, pode-se observar que a frota mercante mundial quase que dobrou
no período 1980-2010. Além disso, ocorreram profundas mudanças estruturais na
sua composição por grupos de países. A frota registrada em bandeiras dos países
desenvolvidos da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico
(OCDE) – entre os quinze, Estados Unidos, Canadá, Japão e União Europeia – sofreu
uma significativa redução em sua participação na frota mundial. Por sua vez, com
participações bem menores, tanto os países que compunham a ex-União Soviética e
seus satélites europeus quanto o Brasil também sofreram redução nas suas participações.
Os maiores crescimentos, tanto em termos absolutos quanto das participações no
total, ocorreram nos países em desenvolvimento asiáticos (especialmente na China
e no Sudeste Asiático), bem como nos países de registro aberto.

TABELA 1
Evolução da participação de grupos de países na frota mercante mundial (1980-2010)

1980 (%) 1990 (%) 2000 (%) 2010 (%)

(em milhões deTPBs)

Frota mundial total 672.142 100,00 629.976 100,00 793.771 100,00 1.276.137 100,00

Países desenvolvidos1 360.660 53,66 260.702 41,38 292.480 36,85 342.619 26,85

Países em desenvolvimento 282.449 42,02 334.134 53,04 487.693 61,44 915.129 71,71

América Latina e Caribe 53.267 7,92 119.936 19,04 237.756 29,95 395.591 31,00

Ásia 61.205 9,10 115.295 18,30 156.453 19,71 285.345 22,36

Sudeste Asiático2 18.814 2,80 35.050 5,56 62.945 7,93 101.729 7,97

China 9.509 1,41 20.150 3,20 23.701 2,98 45.257 3,54

Brasil 6.657 1,01 10.063 1,60 6.384 0,80 3.407 0,27

Ex-União Soviética3 29.304 4,36 35.090 5,57 13.598 1,71 12.778 1,00

Países de registro aberto4 202.585 30,14 233.082 37,00 405.459 51,08 707.457 55,44

Fonte: UNCTAD-STAT.
Notas: 1 Inclui, entre os quinze, os Estados Unidos, o Canadá, o Japão e a União Europeia.

2 Inclui Hong Kong, Malásia, Cingapura, Coreia do Sul, Taiwan e Tailândia.
3 �Inclui Albânia, Bulgária, Croácia, Estônia, Geórgia, Hungria, Letônia, Lituânia, Polônia, Romênia, Rússia, Eslovênia,
Ucrânia e Iugoslávia.

4 �Inclui Antigua e Barbados, Bahamas, Bermudas, Cayman, Chipre, Gibraltar, Honduras, Líbano, Libéria, Malta, Maurício,
Oman, Panamá, Saint Vincent e Vanuatu.

41

Visão Econômica da Implantação da Indústria Naval no Brasil: aprendendo com os
erros do passado

Os países em rápido desenvolvimento da Ásia (os chamados Tigres Asiáticos)